
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : SPOSITO ANNAMARIA                                  (19027858 - InfoCert Firma Qualificata 2                      
).  
 Data firma: 04/08/2020. Rettificata in data 06/08/2020  
 Data Esecutività: 07/08/2020 
 
 
 

 Pagina 1 di 2   

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

IL DIRIGENTE 
 
 
PREMESSO CHE:  
- con D.C.C n. 56 del 20/12/2019 è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2020/2022 
e la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2020/2022; 
- la DGC n. 3 dell'8/01/2020 (immediatamente esecutiva) la Giunta Comunale ha provveduto 
all'approvazione del Piano Esecutivo di Gestione per l'anno 2020. 
- con i predetti atti sono stati determinati gli obiettivi di gestione dell’Ente affidando gli stessi ai 
Responsabili dei servizi; 
-  il Comune di Mantova è proprietario del Museo di Palazzo Te; 
 
RITENUTO di intervenire con la messa in sicurezza e riordino di documenti, manoscritti, libri, 
fotografie, lastre fotografiche e materiale d’atelier di Vindizio Nodari Pesenti, di proprietà comunale, 
per garantirne idonea conservazione e fruizione; 
 
RITENUTO di affidare alla Charta Cooperativa Sociale, di Mantova, il servizio di riordino del fondo 
Vindizio Nodari Pesenti per le seguenti motivazioni:  
- l’intervento viene affidato ad un unico soggetto competente ;  
- di affidabilità ed efficienza dell’operatore economico; 
- di idoneità nel fornire prestazioni coerenti con il livello economico e qualitativo atteso;  
- offerta di un servizio puntuale e scrupoloso verso i materiali costitutivi del fondo storico e culturale 
summenzionato; 
- la cooperativa vanta al suo interno professionisti di comprovata esperienza.  
 
ATTESO che l’importo stimato per la suddetta prestazione di servizi risulta inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria di cui all’art. 35 del D.lgs.50/2016 e in particolare al di sotto di euro 
40.000,00 IVA esclusa; 
 
RICHIAMATI: 
- l’art.36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016 che stabilisce che per servizi o forniture di importo 
inferiore ad € 40.000,00 è consentito l’affidamento diretto; 
- l’art. 26, commi 3 e 3 bis, della legge 488/99 in materia di acquisto di beni e servizi;  
 
DATO ATTO che a partire dal 1 ottobre 2012 è attiva l’Agenzia Regionale Centrale Acquisti quale 
entrale di committenza di Regione Lombardia, ai sensi della Legge Regionale lombarda n. 
33/2007, finalizzata alla stipula di convenzioni per la fornitura di beni e servizi destinati a tutte le 
Pubbliche Amministrazioni del territorio (Negozio elettronico delle convenzioni attive di ARIA SPA e 
piattaforma per l’e-procurement Sintel); 
 
 
DATO ATTO altresì che con parere n. 312 del 18/07/2013 la Sezione Lombardia della Corte dei 
Conti ha chiarito che SINTEL piattaforma per acquisti telematici è uno strumento di pari rango, 
ergo alternativo, al MEPA (Mercato Elettronico Pubblica Amministrazione), e che le Pubbliche 

P07.72 M1 00 



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : SPOSITO ANNAMARIA                                  (19027858 - InfoCert Firma Qualificata 2                      
).  
 Data firma: 04/08/2020. Rettificata in data 06/08/2020  
 Data Esecutività: 07/08/2020 
 
 
 

 Pagina 2 di 2   

Amministrazioni lombarde, specie in ambito sotto soglia, possono esperire la propria procedura su 
Sintel, ottemperando alla normativa vigente; 
 
DATO ATTO che si è provveduto a richiedere sulla piattaforma SINTEL di ARIA SPA della 
Regione Lombardia, apposita offerta alla Charta Cooperativa Sociale di Mantova (ID 1031280681); 
 
VISTA l’offerta economica, pari ad € 7.920,00 (iva 22% esclusa) presentata dalla Charta 
Cooperativa Sociale, di Mantova Vicolo Santa Maria 4, P.IVA 01574190201 che si ritiene congrua. 
(in atti); 
 
DATO ATTO che trattasi di attività commerciale dell’Ente in regime di split payment, con aliquota 
iva al 22%; 
 
ACQUISITO presso Anac il CIG Z4E2F3558A e presso INPS- INAIL il documento unico di 
regolarità contributiva; 
 
ACQUISITO inoltre il documento di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 3, comma 7, 
della legge 136/2010; 
 
VISTI: 
il Decreto Legislativo n. 267 del 18/02/2000 : TUEL; 
il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 : Codice dei contratti; 
il DPR 207/2010 (parti in vigore); 
lo Statuto del Comune e il Regolamento di contabilità; 
il Regolamento dei contratti; 
L.42/2004 “Codice dei beni culturale e del paesaggio”  
  

 
DETERMINA 

 
AFFIDARE il servizio di riordino del fondo Vindizio Nodari Pesenti alla Charta Cooperativa Sociale, 
di Mantova Vicolo Santa Maria 4, P.IVA 01574190201; 
 
IMPEGNARE a favore di Charta Cooperativa Sociale, di Mantova Vicolo Santa Maria 4, P.IVA 
01574190201complessivamente € 9.662,40 (iva compresa), sul cap. 103125 “Prestazione di 
servizi musei e monumenti” – Articolo 39  Miss 05, Prog 01 – Bilancio 2020 CdR e CdG P055 – 
Conto finanziario U.1.03.02.11.999. 
 
DICHIARARE sotto la propria responsabilità valutabile ai fini di legge che la prestazione verrà 
terminata entro il 31/12/2020; 
 
TRASMETTERE il presente atto al Servizio Finanziario per gli adempimenti di competenza. 
 
 
 
 
 

Il DIRIGENTE 
SPOSITO ANNAMARIA 
(Firmato Digitalmente) 

 


